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Информация об основных итогах контрольного мероприятия
[bookmark: _Toc419733191][bookmark: _Toc419733349][bookmark: _Toc419733589] «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2020-2021 год и истекший период 2022 года в рамках реализации регионального проекта
 «Успех каждого ребенка»

с. Александровское                                                                                     28 июля 2022 г.

Контрольно-счетной палатой Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с п. 2.4.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и приказа Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетная палата) от 27.06.2022 г. № 35 «О проведении контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие  «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2020-2021 год и истекший период 2022 года в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка».
Цель контрольного мероприятия:  определение законности, эффективности и целевого использования объемов бюджетных ассигнований  в 2020-2021 году и истекшем периоде 2022 года выделенных на реализацию регионального проекта «Успех каждого ребенка» в части расходов на компенсацию затрат на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в связи с осуществлением ими полномочий.
Объекты контрольного мероприятия: отдел образования администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел образования), муниципальное казенное учреждение «Учетный центр Александровского муниципального округа Ставропольского края» (далее – МКУ «Учетный центр»), муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» (далее – МОУ СОШ № 3), муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» (далее – МОУ СОШ № 9), муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 11» (далее – МОУ ООШ № 11), муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 13» (далее – МОУ ООШ № 13), муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» (далее – МОУ СОШ № 16).
В ходе проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлено следующее:

1. В нарушение п.10 Порядка определения  объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края муниципальным бюджетным учреждениям Александровского муниципального округа Ставропольского края, в отношении которых отдел образования администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя Соглашение № 33 от 08.04.2020 г. о предоставлении субсидии муниципальному бюджетному учреждению на цели, не связанные с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) заключенное между отделом образования и МОУ СОШ № 16 (далее – Субсидия) не содержит таких положений как: - цели предоставления Субсидии, размер Субсидии, значения результатов предоставления Субсидии, значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии, запрет на расторжение Соглашения Учреждением в одностороннем порядке, срок действия Соглашения.           
2.  В нарушение ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при осуществлении закупок указанных выше МОУ СОШ № 16 и МОУ СОШ № 3 не соблюдался принцип обеспечения конкуренции, так как допущено необоснованное сокращение числа участников. Заключая несколько контрактов с единственным поставщиком, заказчик лишает другие компании возможности поучаствовать в закупке, проведенной одним из конкурентных способов.
Необоснованное ограничение конкуренции является прямым нарушением действующего законодательства. Предмет всех трех контрактов, заключенных в МОУ СОШ № 16 и трех контрактов, заключенных в МОУ СОШ № 3, относится к одному и тому же объекту, и месту: текущему ремонту спортзала, находящегося в здании МОУ СОШ № 16 и МОУ СОШ № 3 соответственно. Все три контракта заключены с МОУ СОШ № 16 в один день – 07.09.2020 г. с одним и тем же подрядчиком ООО «Гарант Строй», в МОУ СОШ № 3 три контракта заключены 22.11.2021 г. с одним подрядчиком ИП Пономарев Дмитрий Анатольевич. Все работы в учреждениях по всем контрактам технически и (или) функционально дополняют друг друга, что может рассматриваться как уклонение от проведения конкурентных процедур и избрание ненадлежащего способа закупки.
При таком подходе контракты, заключенные одновременно, либо в пределах непродолжительного периода времени с одним поставщиком на оказание одних и тех же работ, и услуг, могут квалифицироваться как притворные сделки, прикрывающие сделку, направленную на оказание общего количества услуг (п.2 статьи 170 ГК РФ). 
Это дает основание рассматривать вышеперечисленные закупки, связанные с ремонтом спортивных залов как одну на сумму 1 530,00 тыс. рублей в МОУ СОШ № 16 и на сумму 1 447,37 тыс. рублей в МОУ СОШ № 3, в отношении которой заказчиком выбран ненадлежащий способ определения поставщика, что может быть квалифицировано как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 7.32.3. Кодекса об административных правонарушениях. 
3.  В нарушение п.5 ч. 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки МОУ СОШ № 16 превышен годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта и который не должен превышать пять миллионов рублей или не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем тридцать миллионов рублей. В соответствии с размещенными в ЕИС данными, общая сумма закупок в плане-графике закупок на 2020 год № 20200321001032001 составляет 12 212,86 тыс. рублей, а закупки, произведенные в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ в сумме составляют 6 260, 91 тыс. рублей.
4.  В нарушение условий контракта акт о приемке выполненных работ форма № КС-2 от 23.09.2020 г. подписан сторонами 23.09.2020 г., а оплата МОУ СОШ № 16 фактически произведена 16.10.2020 г. с просрочкой в количестве 3-х рабочих дней, что является нарушением ст. 7.32. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
5.  Большая часть приобретенного спортивного инвентаря и оборудования для легкой атлетики и фитнеса в МОУ ООШ № 11 по состоянию на 13.07.2022 г. находится на складе МОУ ООШ № 11 и не используется, что свидетельствует о неэффективном использовании бюджетных средств.
6. В нарушение Инструкции № 191н в разделе 4 ф.0503175 за 2021 год не указаны контракты по капитальному ремонту спортивного зала в  МОУ СОШ № 3 заключенные 22.11.2021 г.  на общую сумму 1 447,37 тыс. рублей. Ответственность за искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательств, и (или) о финансовом результате предусмотрена п. 4 ст. 15.15.6 КоАП (Примечание абз. 3 пп. 1 п.4).
7. При визуальном осмотре выполненных работ по текущему ремонту спортивного зала выявлено, что за непродолжительный период времени эксплуатации на стенах спортивного зала  МОУ СОШ № 16 появилась отслойка штукатурки и краски, растрескались швы на верхней части стен спортивного зала, основание полов из фанеры расшатаны, крепления фанеры выкручиваются под линолеумом, декоративная отделка поверхности пола – набивная фриза местами отошла, следовательно, имеет место быть некачественное выполнение работ.
Претензионная работа со стороны Заказчика по факту проявления дефектов нарушающих нормальное функционирование результатов работы не велась.
8.  Установлено несоответствие с локальным сметным расчетом. МОУ СОШ № 16 и МОУ ООШ № 13 произведена неправомерная оплата в сумме 0,22 тыс. рублей и 0,55 тыс. рублей соответственно.      
9.  В  нарушение требований п. 3 статьи 9, п. 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абз. 23 п. 11 Инструкции № 157н  получателями средств несвоевременно отражались операции в регистрах бухгалтерского учета. 
10. В нарушение п. 11 Инструкции утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н и п. 29 Приказа Минфина РФ от 31.12.2016 N 256н  должностными лицами МОУ ООШ № 13 первичные учетные документы к журналу операций не подбираются и не сброшюровываются по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Ответственность за нарушение правил хранения бухгалтерских документов предусмотрена ст. 15.11 КоАП (п.7 часть 1).


По результатам проверки начальнику отдела образования направлено представление, с предложением принять соответствующие меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных контрольным мероприятием. 


Председатель  Контрольно - счетной
палаты Александровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                    М.В. Леонова
